Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Porto Alegre

Edital nº 029, de 27 de abril de 2015

Divulgação do resultado do processo de seleção de bolsistas

O Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
normas do Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público
resultado do processo de seleção de bolsistas inscritos no Edital nº 027/2015 - Seleção de
Bolsistas de Extensão 2015, conforme especificado no Anexo I.

Porto Alegre (RS), 27 de abril de 2015.

PAULO ROBERTO SANGOI*,
Diretor-Geral

 IFRS - Câmpus Porto Alegre ,
Portaria 14/2013

* A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível.
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
 CEP 90030-040 - www.poa.ifrs.edu.br

ANEXO I

MODALIDADE SERVIDOR TÍTULO CH* ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
Débora de Melo Oliveira 1º

Suplentes

Programa Cláudia Silva Estima PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas e
Literaturas 16

Caroline Prodanov
Ana Caroline Lopes da Cruz
Thais Santos Negrello
Mônica Paz Rodrigues
Letícia de Melo Gonçalves

2º
3º
4º
5º
6º

Aulas de canto em conjunto e laboratório musical
Guilherme de Oliveira Santos 1º

Suplentes
Bárbara de Oliveira Borges
Paulo Ricardo Garcia da Silva
Maéli Martins Hugo

2º
3º
4º

Grupos e conjuntos do Prelúdio
Alexandre dos Santos       1º

Suplentes
Bárbara de Oliveira Borges
Guilherme de Oliveira Santos
Paulo Ricardo Garcia da Silva

2º
3º

  4º
Aulas de violão
Paulo Ricardo Garcia da Silva       1º

Suplentes
Alexandre dos Santos
Charles Alves Peres
Guilherme de Oliveira Santos
Bárbara de Oliveira Borges
Isaias da Silva Garcia

2º
3º
4º

Desclassificado
Desclassificado

Aulas de flauta doce
Marcus Vinicius Torquato de Souza      1º

Suplentes

Programa Iuri Correa Soares Projeto Prelúdio - Cursos e Oficinas de Extensão em música 2015 12

Fábio Oliveira da Silva
Maéli Martins Hugo

 2º
Desclassificado

Nível superior – perfil informática
Jader Luiz de Oliveira Delgado 1º

Suplentes
Projeto Alex Dias Gonsales Reaproveitamento dos Resíduos Eletrônicos do IFRS - Campus

Porto Alegre (2015) 16

Joel da Silveira Nunes
Alexandre Rodolfo Motta Delaix
Amanda Garcia Ribeiro
Cristaine S. E. Mendonça
Lauren Cristine Peixoto
Lourenço Escobar Rizzatto
Paulo Valim Ferreira
Sandra Rosa da Silva

 2º
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

 Desclassificado

Nível superior – perfil ambiental
Eduarda Goulart Buchmann 1º

Suplentes
Jordana Santos da Silva
Thais Santos Negrello
Paola Milla Rodrigues
Max Baracy Santos

2º
3º
4º
5º

Nível técnico
Hoton H. de A. Bastos 1º

Suplentes

Thaise Câmara
Gabriela Bitencourt Alves
Fernanda Camila Cruz
Ronaldo Pereira
Felipe Rulian Rodrigues
Guilherme de Oliveira Santos
Sheila Beatriz Kochhann
Fernanda Santos de Moraes
Iuri Bittencourt Batista Desclassificado

2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º

Desclassificado
Berenice Kich da Silva     1º
Vinícius Sampaio Floriano Machado 2º
Susana Maria Azzarini Gerhardt 3º
Jennifer Roat Moreira 4º

Suplentes Projeto William Jerônimo
Gontijo Silva A Gestão Documental na FERGS_2015_Bolsas de Extensão 16

Silvia Rejane Cassano Bairros
Angenita de Oliveira
Elisabete Maiara Nilsson Minelles
Suzy Helen de Freitas Silva
Fernanda Agostinho Machado

5º
6º
7º
8º
9º

Marcel Ganzer 1º
Suplentes Projeto

Maria Cristina
Caminha de Castilhos
França

Projeto Educação Ambiental no Instituto Psiquiátrico Forense
Doutor Maurício Cardoso (IPFMC) 16

Matheus da Silva Peixoto  2º
Helena de Medeiros Grass 1º

Suplentes Projeto Cristina Simões da
Costa Boas Práticas em Serviços de Alimentação 16

Não há suplentes -
Jean de Oliveira Lopes 1º
Marcus Aurélio Machado dos Santos 2º

Suplentes Projeto
Maria Cristina
Caminha de Castilhos
França

Aperfeiçoamento do Sistema de Inscrição da Mostra de Pesquisa,
Ensino e Extensão do IFRS Câmpus Porto Alegre (2015) 16

Guilherme Alves dos Santos
Leandro Henz
Lourenço Escobar Rizzatto

 3º
Desclassificado

  Desclassificado
Jordana  Santos  da  Silva      1º Projeto Celson Roberto Canto

Silva
Fomento à Economia solidária - apoio a execução do Plano de
Trabalho 2015 da Associação Porto Alegrense de Condutores
Ambientais (APACA)

16
Suplentes

    Lauro Evaniro da Silva

Lauren Cristine Peixoto
Leonardo  França  Garcia
Thatiane Pappis

2º
3º
4º

Desclassificado
Ana Carolina Lopes da Cruz      1º

Suplentes

Programa Cláudia Silva Estima Cinema, Cultura e o Mundo do Trabalho - Intercâmbio
Brasil/Canadá 16

Matheus Peixoto
Débora de Melo Oliveira
Thais Santos Negrello
Lauren Peixoto
Jordana Santos da Silva
Letícia de Melo Gonçalves
Angenita Cunha Alves de Oliveira
Ingrid da Rocha Altman

2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º

Silvia Rejane Cassano Barros      1º
Suplentes

Projeto Lizandra Brasil Estabel Leitura e Literatura no Curso Técnico em Biblioteconomia: uma
proposta para o CERLIJ 2015 16 Lucia Helena Leães Vargas

Angenita de Oliveira
Andréia Bitencourt
Débora de Melo de Oliveira

2º
3º

Desclassificado
Desclassificado

Márcia Jaine Barelo Aguiar 1º
Suplentes Projeto Danilo Franchini Tipificação das empresas de higiene ocupacional 16

Jorge Alberto Alves Pacheco Desclassificado
Taylin Vieira Figueira 1º
Sandra Rosa da Silva 2º

Suplentes

Projeto João Luís Pereira
Gomes Descontração e Lazer  16

Sheila Beatriz Kochhann
Antônio Carlos Magalhães Nichele
Maéli Martins Hugo
Guilherme de Oliveira Santos
Paola Milla Rodrigues
Alexandre Rodolfo Motta Delaix
Caroline Pereira da Silva
Helena de Medeiro Gass
Cristiane da S. C. Mendonça
Sheila Souza Daré
Thaise Câmara
Lourenço Escobar Rizzatto
Fernanda Camila Cruz
Paulo Valim Ferreira

3º
4º

Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Amanda Garcia Ribeiro       1º
Leonardo França Garcia      2º

Projeto João Luís Pereira
Gomes

Musculação e Trabalho Aeróbico para a Comunidade do IFRS –
Campus Porto Alegre

16

Suplentes

    Fernanda Santos de Moraes

Ana Caroline Lopes da Cruz
Márcia Jaine Barelo Aguiar
Fernanda Camila Cruz
Paola Milla Rodrigues
Cristiane da S. C. Mendonça
Alexandre Rodolfo Motta Delaix
Paulo Valim Ferreira

3º
4º
5º

Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

  Desclassificado
Não houve candidato

Suplentes Projeto Fabrícia Py Tortelli
Noronha

Elaboração e Avaliação de Objetos de Aprendizagem (OAs) para o
Ensino de Programação II 16

Não há suplentes
* CH: carga horária semanal da bolsa